PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 015-2023

Processo Eletrônico nº 27.213/2022
Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS)
Objeto: Contratação de Empresa para Construção de 32 (trinta e duas) residências unifamiliares,
com o fornecimento de material e mão de obra, sendo 29 (vinte e nove) construções térreas simples
e 03 (três) construções térreas com acessibilidade, no Bairro Nova Conquista neste Município de
Aracruz/ES.

Ao 16 (dezesseis) dia do mês de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h (quatorze horas), reuniu-
se na Secretaria de Suprimentos, no Edifício-Sede desta Prefeitura, sito à Avenida Morobá, 20, Bairro
Morobá, Aracruz-ES, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeada pela Portaria n° 19.966, de
05/10/2023, para o julgamento das propostas de preços da Concorrência em epígrafe.

Registre-se que aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro, em Sessão Pública, foram abertos os
envelopes de Propostas de Preços das licitantes participantes deste certame, cujas propostas registradas
na Ata da referida Sessão consignaram os seguintes preços:

ORDEM LICITANTE VALOR

1º ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO LTDA R$ 3.177.821,08

2º FGR SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA R$ 3.190.730,93

Os autos foram encaminhados à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura (SEMOB) para análise e
emissão de parecer técnico acerca das propostas de preços, ato este baseado em previsão contida no
Edital em seu item:

11.4. b. Caso não haja situação na forma do item 11.3. alínea “b”, os autos
serão encaminhados à Secretaria de Obras e Infraestrutura, para análise dos
preços propostos e emissão de parecer técnico.

De posse do parecer técnico, a CPL realiza a CPL o julgamento das propostas de preços deste certame,
conforme abaixo.

2 - DO JULGAMENTO

Em sua análise, a Secretaria de Obras e Infraestrutura (SEMOB) consignou em seu parecer técnico as
considerações referentes a licitante conforme se observará a seguir e decisão desta CPL.

- ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO LTDA

Exarou o parecer técnico da SEMOB:

ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO LTDA. CNPJ Nº.
42.114.246/0001-34
Valor ofertado: R$ 3.177.821,08 (Três milhões, cento e setenta e sete mil,
oitocentos e vinte e um reais e oito centavos).
a) A licitante apresenta carta resumo da proposta de preços contendo o valor
total para a execução dos serviços expresso em reais, inclusive o valor por
extenso, prazo de validade da proposta, prazo estimado para execução dos
serviços, forma de pagamento e declaração de aceitação de todas as condições
do edital e de que no preço proposto estão incluídas todas as despesas
necessárias a realização do objeto, conforme exigido no item 9, subitem 9.1,
letra a, acostada aos autos à fl. 1314.

1Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003400320030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003400320030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

b) A licitante apresenta planilha orçamentária com preços unitários iguais ou
menores que os apresentados pela planilha da Prefeitura Municipal de Aracruz
conforme exigido no item 9, subitem 9.1, letra b, acostada aos autos às fls.
1315/1324. Cabe destacar que o valor apresentado na planilha orçamentária (R$
3.177.821,12), difere do valor expresso na carta resumo da proposta e no
cronograma físico-financeiro.
c) A licitante apresenta detalhamento do BDI e encargos sociais, conforme
exigido no item 9, subitem 9.1, letra c, acostados aos autos às fls. 1343/1345.
d) A licitante apresenta Cronograma Físico-Financeiro conforme exigido no item
9, subitem 9.1, letra d, acostado aos autos às fls. 1325/1326.

Conforme consta do parecer, a proposta da empresa possui divergência no valor da planilha orçamentária,
carta resumo da proposta e cronograma físico financeiro.

Considerando tratar-se de erro mínimo, o qual não altera a classificação, a CPL, com base nas disposições
editalícias a CPL corrige o valor da proposta, sendo considerado o que consta da planilha orçamentária.

Com base no parecer técnico da SEMOB, e observando-se que a empresa licitante cumpriu com todo o
solicitado no Edital concernentes à proposta de preços, a CPL conclui pela CLASSIFICAÇÃO DA
PROPOSTA da empresa ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO LTDA.

- FGR SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA

Exarou o parecer técnico da SEMOB:

FGR SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ Nº. 34.611.292/0001-10
Valor ofertado: R$ 3.190.730,93 (Três milhões, cento e noventa mil, setecentos e
trinta reais e noventa e três centavos).
a) A licitante apresenta carta resumo da proposta de preços contendo o valor
total para a execução dos serviços expresso em reais, inclusive o valor por
extenso, prazo de validade da proposta, prazo estimado para execução dos
serviços, forma de pagamento e declaração de que no preço global estão
inclusas todas as despesas necessárias a realização do objeto, conforme
exigido no item 9, subitem 9.1, letra a, acostada aos autos às fls. 1.349/1.350.
b) A licitante apresenta planilha orçamentária com preços unitários iguais ou
menores que os apresentados pela planilha da Prefeitura Municipal de Aracruz
conforme exigido no item 9, subitem 9.1, letra b, acostada aos autos às fls.
1.350/1.359.
c) A licitante apresenta detalhamento do BDI e encargos sociais, conforme
exigido no item 9, subitem 9.1, letra c, acostados aos autos às fls. 1.362/1.363.
d) A licitante apresenta Cronograma Físico-Financeiro conforme exigido no item
9, subitem 9.1, letra d, acostado aos autos às fls. 1.360/1.361.

Com base no parecer técnico da SEMOB, e observando-se que a empresa licitante cumpriu com todo o
solicitado no Edital concernentes à proposta de preços, a CPL conclui pela CLASSIFICAÇÃO DA
PROPOSTA da empresa FGR SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA.

3 – CONCLUSÃO

Resumiu a CPL a fase das propostas de preços deste certame da seguinte forma:

ORDEM LICITANTE VALOR CLASSIFICAÇÃO

1º ELO SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE AUTOMAÇÃO LTDA R$ 3.177.821,12 CLASSIFICADA

2º FGR SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA R$ 3.190.730,93 CLASSIFICADA

2Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003400320030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003400320030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A CPL comunicará o resultado deste julgamento aos interessados, através de publicações no Diário Oficial
do Estado do Espírito Santo – DIO-ES, no Diário dos Municípios do Espírito Santo – DOM/ES e sítio
eletrônico www.pma.es.gov.br/licitacao/. Fica, a partir da publicação do resultado, aberto o prazo recursal
em conformidade ao Art. 109, Inciso I, Alínea "a" da Lei Federal N° 8.666/93.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão da qual foi lavrada a presente ata, que segue assinada
pela Comissão Permanente de Licitação

Aracruz/ES, 16 de outubro de 2023.

DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL

ANGELA MARIA CUNHA PELUCHI

Membro da CPL

FERNANDO ANTONIO FINAMORE TEIXEIRA

Membro da CPL

PATRICIA SOUZA N. GAVALOTTI

Membro da CPL

ROMILDO BROETTO

Membro da CPL

Férias

JONATHAN MORAES ROMANHA

Membro da CPL

RICARDO TRAZZI PINTO

Membro da CPL

3Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003400320030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003400320030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003400320030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  f o i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003400320030003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI em 16/10/2023 14:06

Checksum: 4EE156E176A25DA0F5591C379FC0CB1E291184054B03B129BF6AE2268137546E

Assinado eletrônicamente por FERNANDO ANTONIO FINAMORE TEIXEIRA  em 16/10/2023 14:11

Checksum: 28FF98497D1B7FA1E4D9E3D75C184B1B877A8302201E0ABE62CB0473E15B738F

Assinado eletrônicamente por ROMILDO BROETTO em 16/10/2023 14:16

Checksum: E40F601FE0DBDA7D328F7C698725ED1F3024E9F6F3CA197751690F6189C86826

Assinado eletrônicamente por PATRICIA SOUZA NASCIMENTO GALAVOTTI em 16/10/2023 14:29

Checksum: 008BA48EAABF552B7CF4D2597FCC62B820CEA03FAE730514DF0DF4B0624BA2D8

Assinado eletrônicamente por ANGELA MARIA CUNHA PELUCHI em 16/10/2023 14:31

Checksum: 15D0CC1C111267F91FF6661B4FC718A9CC12AD8A661CF52BBD6879DD42639C58

Assinado eletrônicamente por RICARDO TRAZZI PINTO em 16/10/2023 15:28

Checksum: FABCE209875F36C7F61AB11A9C061F51C4A88E25C93E2CBC8418D9667EE4A2BC